КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26.09.2023 № 23/146
г. Кирово - Чепецк

О внесении изменения в решение
Кирово-Чепецкой районной Думы от 23.11.2016 № 03/21

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О

противодействии  коррупции»,  Законом  Кировской  области  от  29.12.2004

№  292-ЗО  «О  местном  самоуправлении  в  Кировской  области»  Кирово-

Чепецкая районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести  в  решение  Кирово-Чепецкой  районной  Думы  от

23.11.2016 № 03/21 «Об утверждения Положения о статусе депутата Кирово-

Чепецкой районной Думы» (в редакции решения Кирово-Чепецкой районной

Думы  от  15.03.2023  №  18/118)  (далее  –  Положение)  изменение,  изложив

статью 6 Положения в следующей редакции:

«Cтатья  6. Ограничения  и  обязанности  в  связи  с  осуществлением

полномочий депутата районной Думы

1.  Депутат  районной  Думы  не  может  одновременно  исполнять

полномочия  депутата  представительного  органа  иного  муниципального

образования  или  выборного  должностного  лица  местного  самоуправления

иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных

Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

D:\Мои документы\ДУМА\РЕШЕНИЯ\2023 год\26 сентября 2023\Сайт\23-146 Решение статус депутата (проект) 14.09.2023.doc

2

2.  Депутат  районной  Думы  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,

исполнять  обязанности,  которые  установлены  Федеральным  законом  от

25.12.2008  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»  и  другими

федеральными  законами.  Полномочия  депутата  районной  Думы

прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,  запретов,

неисполнения  обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от

25.12.2008  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  Федеральным

законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам»,

Федеральным  законом  от  07.05.2013  №  79-ФЗ  «О  запрете  отдельным

категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные

денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено

Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации местного самоуправления».

3.  Депутат  районной  Думы,  осуществляющий  свои  полномочия  на

непостоянной  основе,  представляет  сведения  о  доходах,  расходах,  об

имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех

месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского

мандата.  Депутат  районной  Думы,  осуществляющий  свои  полномочия  на

непостоянной  основе,  в  случаях,  предусмотренных  частью  1  статьи  3

Федерального  закона  от  3  декабря  2012  года  №  230-ФЗ  «О  контроле  за

соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,  и

иных  лиц  их  доходам»,  представляет  сведения  о  доходах,  расходах,  об

имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  в  соответствии  с

законодательством  Российской  Федерации.  В  случае,  если  в  течение

отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального

закона  от  3  декабря  2012  года  №  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием

расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их

D:\Мои документы\ДУМА\РЕШЕНИЯ\2023 год\26 сентября 2023\Сайт\23-146 Решение статус депутата (проект) 14.09.2023.doc

3

доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его

супруги  (супруга)  за  три  последних  года,  предшествующих  отчетному

периоду,  не  совершались,  депутат  районной Думы,  осуществляющий свои

полномочия на непостоянной основе, не позднее 1 апреля года, следующего

за отчетным, сообщает об этом Губернатору Кировской области.

4.  К  депутату  районной  Думы,  представившему  недостоверные  или

неполные  сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и

обязательствах  имущественного  характера,  а  также  сведения  о  доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей,  если  искажение  этих

сведений  является  несущественным,  могут  быть  применены  следующие

меры ответственности:

4.1. Предупреждение.

4.2.  Освобождение  депутата  от  должности в  представительном органе

муниципального образования до прекращения срока его полномочий.

4.3. Освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе

с  лишением  права  осуществлять  полномочия  на  постоянной  основе  до

прекращения срока его полномочий.

4.4.  Запрет  занимать  должности  в  представительном  органе

муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

4.5. Запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий.

5.  Депутат  районной  Думы  освобождается  от  ответственности  за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в

случае,  если  несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а

также  неисполнение  таких  обязанностей  признается  следствием  не

D:\Мои документы\ДУМА\РЕШЕНИЯ\2023 год\26 сентября 2023\Сайт\23-146 Решение статус депутата (проект) 14.09.2023.doc

4

зависящих  от  указанных  лиц  обстоятельств  в  порядке,  предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».

6.  Депутат  не  вправе  использовать  свой  статус  для  деятельности,  не

связанной с осуществлением депутатских полномочий.».

2. Опубликовать решение в Сборнике основных нормативных правовых

актов  органов местного  самоуправления и  на  официальном сайте  Кирово-

Чепецкого района.

Председатель Кирово-Чепецкой
районной Думы    А.Г. Огородов

Глава Кирово-Чепецкого района
Кировской области    С.В. Елькин

D:\Мои документы\ДУМА\РЕШЕНИЯ\2023 год\26 сентября 2023\Сайт\23-146 Решение статус депутата (проект) 14.09.2023.doc

5

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник организационно-
кадрового-управления
администрацииКирово-Чепекцого
района Е.В. Нелюбина

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации
Кирово-Чепецкого района по
социальным вопросам,
управляющая делами М.А. Копосова

Заведующая правовым отделом
администрации Кирово-Чепецкого
района Е.В. Добрынина

Подлежит  опубликованию  в  Сборнике  основных  нормативных  правовых
актов  органов  местного  самоуправления  Кирово-Чепецкого  района  и  на
официальном сайте Кирово-Чепецкого района

D:\Мои документы\ДУМА\РЕШЕНИЯ\2023 год\26 сентября 2023\Сайт\23-146 Решение статус депутата (проект) 14.09.2023.doc

6

Нелюбина Елена Валериевна
49-111

D:\Мои документы\ДУМА\РЕШЕНИЯ\2023 год\26 сентября 2023\Сайт\23-146 Решение статус депутата (проект) 14.09.2023.doc